Дело №5-19/5/2022
УИД 16MS0061-01-2022-000123-50
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.01.2022 года

         г. Набережные Челны
                                                                                       Республика Татарстан
Мировой судья судебного участка № 5 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан А.А. Аксакова, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Габдуллина И.Н., «Данные изъяты», ранее привлекавшегося к административной ответственности,
УСТАНОВИЛ:
18.12.2021 года около 11 часов 46 минут на автодороге города Набережные Челны РТ, напротив дома ХХХ,  по улице ХХХ, Габдуллин И.Н.  управляя автомашиной  ХХХ, государственный номер ХХХ, совершил  наезд  транспортное средство ХХХ с государственными регистрационными знаками ХХХ, и  будучи участником дорожно-транспортного происшествия Габдуллин И.Н.  с места происшествия скрылся в нарушение Правил дорожного движения, участником которого он являлся.

Допрошенный в судебном заседание  Габдуллин И.Н.  с протоколом по статье 12.27 ч. 2 КоАП РФ,  согласился, пояснив, что действительно в тот день он двигался в  вышеуказанном направлении,  и оставил  место  ДТП.

Проверив материалы дела об административном правонарушении, заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, судья приходит к выводу о том, что вина  Габдуллина И.Н.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 КоАП РФ подтверждается следующими доказательствами:

В соответствии с положениями ст.12.27 ч.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

В силу пункта 2.5 Правил дорожного движения РФ, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан, в том числе, немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию; сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.

Также в п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.10.2006 года N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" разъяснено, что действия водителя, оставившего в нарушение требований пункта 2.5 Правил дорожного движения место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Исходя из изложенного, действующие Правила дорожного движения РФ запрещают водителю покидать место ДТП при каких-бы то ни было ситуациях и лишь в экстренных случаях, при наличии потерпевшего и невозможности отправить его в медицинскую организацию на попутном транспорте, водитель вправе доставить потерпевшего туда на своем транспортном средстве, после чего он обязан вернуться на место ДТП.

В судебном заседании установлено следующее:

18.12.2021 года около 11 часов 46 минут на автодороге города Набережные Челны РТ, напротив дома ХХХ,  по улице ХХХ, Габдуллин И.Н.  управляя автомашиной  ХХХ, государственный номер ХХХ, совершил  наезд  транспортное средство ХХХ с государственными регистрационными знаками ХХХ, и  будучи участником дорожно-транспортного происшествия Габдуллин И.Н.  с места происшествия скрылся в нарушение Правил дорожного движения, участником которого он являлся.

В соответствии с положениями ст.26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключением экспертов, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественных доказательств.

Вина  Габдуллина И.Н.   в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 КоАП РФ подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении от 17.01.2022 ХХХ, составленным уполномоченным должностным лицом в соответствии с требованиями ст.28.2 КоАП РФ,
- рапортом о получении сообщения о происшествии, из которого следует, что 18.12.2021г. поступило сообщение о том, что   возле дома  ХХХ,  по улице ХХХ, произошло дорожно-транспортное происшествие
- схемой места ДТП, на которой зафиксировано расположение транспортного средства,

        -объяснениями  Я.
  Габдуллин И.Н.   будучи участником дорожного движения, должен был внимательно оценивать организацию дорожного движения, возникающие дорожные ситуации и в соответствии с пунктом 1.3 Правил дорожного движения знать и соблюдать относящиеся к ней требования указанных Правил.

Оснований не доверять указанным доказательствам у мирового судьи нет. Данные доказательства оформлены уполномоченными на то должностными лицами, получены с соблюдением требований закона, согласуются между собой, являются последовательными, не противоречивыми, допустимыми доказательствами по делу.

Дав оценку собранным по делу доказательствам, которые отвечают требованиям, предъявляемым  Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья квалифицирует действия Габдуллина И.Н.   по ч.2 ст.12.27 КоАП РФ как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

При определении вида и размера наказания судья учитывает степень общественной опасности правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Смягчающими административную ответственность обстоятельств судом не установлено. Отягчающим административную ответственность обстоятельств судом не установлено.

Санкцией ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ предусмотрено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административного ареста на срок до пятнадцати суток.

Учитывая обстоятельства дела, а именно управление транспортным  средством будучи лишенным права управления, личность виновного, отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, мировой судья приходит к выводу о назначении Габдуллину И.Н.   наказание в пределах санкции ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ в виде административного ареста.
Руководствуясь ст.12.27 ч.2, 29.7-29.11 Кодекса РФ об административных  правонарушениях, мировой судья

постановил:

признать виновным Габдуллина И.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 12.27 частью 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и  подвергнуть его наказанию в виде административного  ареста  сроком на 7 (семь) суток.

Срок административного ареста исчислять с 16 часов 37 минут 17 января 2022 года.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан.

Мировой судья

         А.А. Аксакова